CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
                   Avenida São Paulo nº. 4816 – 3 Poderes – Alvorada D’ Oeste – RO
                   Telefone: (69) 3412-3861 – E-mail: editaleleicaoconselhotutelar@gmail.com

1

EDITAL nº 04/2019/CMDCA.

Prorrogação do prazo das inscrições de
candidatos ao Processo de Escolha de
Conselheiros Tutelares e
Outras providencias

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE ALVORADA DO OESTE – RO, no uso da atribuição são conferidas pela Lei
Municipal de n. 590, de 16/12/2008, art. 7º da Resolução de n.  170/14/CONANDA e as
disposições contidas nas Leis n. 8.069/90 e nº 12.696/2012e recomendações do Ministério
Público de n. 2019.0010.1001.6297 ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Alvorada do Oeste – RO e as deliberações do colegiado no dia 14/08/2019 e
principalmente o que rege o ARt. 37 da Lei Municipal de n. 580/09.  Faz publicar o EDITAL DE
Prorrogação do prazodas inscrições de candidatos ao processo de escolha de Conselheiros
Tutelares e outras providencias para o quadriênio 2020/2024 aprovado pela resolução de n.7
de 23.09.2019 do CMDCA local.

Considerando o curto prazo de inscrições de candidatos ao Processo de escolha de
conselheiros Tutelares.

Considerando a agilidade do processo de Escolha de Conselheiro Tutelar.
Resolve:
Art. 1º - Prorrogar o prazo de inscrições de candidatos ao Processo de Escolha de

Conselheiro Tutelar até 12.10.2019 (sábado)nos horários de 8h ás 13h.
Parágrafo único: Analise das documentações pela Comissão Eleitoral será no dia 13.10.2019.

Art. 2º - Anexar minutas de: Ficha de inscrição para o Conselheiro Tutelar Gestão
2020/2024; Declaração de não está indiciado em processo Administrativo Disciplinar;
Declaração de Idoneidade Moral; Declaração de Desincompatibilização de Cargo;

Art. 3º - Encaminhem se cópias aos candidatos inscritos, ao Ministério Público, Poderes:
Executivo, Legislativo e Judiciário, SEMCA e Camará Municipal

                                                         Alvorada do Oeste – RO, 08 de outubro de 2019.

José Francisco Sampaio
Presidente do CMDCA

Alvorada do Oeste - RO
.

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
                   Avenida São Paulo nº. 4816 – 3 Poderes – Alvorada D’ Oeste – RO
                   Telefone: (69) 3412-3861 – E-mail: editaleleicaoconselhotutelar@gmail.com

2

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O CONSELHO TUTELAR
    Gestão 2020/2024

Favor preencher com letra legível para fins de encaminhamento ao Ministério
Público e confecção da cédula eleitoral.
Cada candidato tem direito a indicar um fiscal para acompanhar o processo de
votação.

Candidato

Nome:

Data Nasc.:

Endereço (rua, nº):

Bairro:

Tel. Residencial:

Tel. Celular:

Tel. Recados:

E-mail:

Profissão:

Portador de deficiência?    (  )Sim  (    )Não

Caso positivo, qual?

Alvorada do Oeste – RO, __ de outubro   de 2019.

___________________________________
Assinatura do Candidato

ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELA INSCRIÇÃO

Foto 3X4

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
                   Avenida São Paulo nº. 4816 – 3 Poderes – Alvorada D’ Oeste – RO
                   Telefone: (69) 3412-3861 – E-mail: editaleleicaoconselhotutelar@gmail.com

3

Declaração de não estar indiciado em Processo Administrativo Disciplinar

Eu______________________________________________________________, Estado Civil

__________________, Nacionalidade _____________, portador (a) do RG nº

_____________________, Órgão expedidor __________, inscrito (a) no CPF sob o nº

______________________, declaro para os devidos fins de inscrição de Reabertura do

Processo de Escolha para compor o Conselho Tutelar de Alvorada do Oeste – RO, não estar

indiciado em Processo Administrativo Disciplinar.

Estou ciente de que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e que, por ele,

responderei independentemente das sanções administrativas, caso se comprove a inveracidade

do declarado neste documento.

                               Alvorada do Oeste - RO, _____ de  outubro de 2019.

_______________________________________

DECLARANTE

(Reconhecer Firma)

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
                   Avenida São Paulo nº. 4816 – 3 Poderes – Alvorada D’ Oeste – RO
                   Telefone: (69) 3412-3861 – E-mail: editaleleicaoconselhotutelar@gmail.com

4

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE MORAL

Eu________________________________________CPF:Nº______________________Declaro

para os devidos fins de inscrição de Reabertura do  Processo de Escolha para compor o

Conselho Tutelar de Alvorada do Oeste – RO, para o quadriênio de 2020 a2024, que o

Senhor(a)____________________________________________________________

RG: nº______________CPF:____________________________, possui Idoneidade moral,

conforme o artigo 133,I, da Lei  Federal 8069/1990.

Por ser verdade, firmo o presente,

                           Alvorada do Oeste/RO, ______ de outubro de 2019.

_____________________________________

Assinatura do Declarante

(Reconhecer Firma)

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
                   Avenida São Paulo nº. 4816 – 3 Poderes – Alvorada D’ Oeste – RO
                   Telefone: (69) 3412-3861 – E-mail: editaleleicaoconselhotutelar@gmail.com

5

                 Declaração de Desincompatibilização de Cargo

Eu______________________________________________________________, Estado Civil

__________________, Nacionalidade _____________, portador (a) do RG nº

_____________________, Órgão expedidor __________, inscrito (a) no CPF sob o nº

______________________, declaro para os devidos fins de inscrição de Reabertura do

Processo de Escolha de membros para compor o Conselho Tutelar de Alvorada do Oeste – RO,

não ser servidor público e nem membro de Associação ou Instituição.

Estou ciente de que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e que, por ele,

responderei independentemente das sanções administrativas, caso se comprove a inveracidade

do declarado neste documento.

                               Alvorada do Oeste - RO, _____ de  outubro de 2019.

_______________________________________

DECLARANTE

(Reconhecer Firma)